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Bosætning i landdistrikterne 

(Dynamic Residential Sorting)

VIVE København 744.166,00 kr. VIVE ønsker at undersøge bosætning på landet, herunder betydningen af lokale skoler og adgang 

til offentlige servicemuligheder. Der ønskes opbygget en databaseret model (baseret på 

Danmarks Statistik), som kan bruges til at beregne effekter - og afledte dynamiske effekter - af 

lokalpolitiske beslutninger med fokus på bosætning i landdistrikterne. Forskningsprojektet vil 

give viden om, hvilken værdi (målt i kr.), man kan sætte på en lokal skole i sognet. Og hvilke 

dynamiske effekter på handelsliv og bosætning det kan have at lukke en lokal skole. Konkret vil 

projektet følge alle familier, der bor i ejerboliger i Danmark i årene 1992-2022, og modellere 

deres bosætningsvalg periode for periode. Ved brug af huspriser og ændringer i huspriserne kan 

man beregne værdien af lokale forhold, herunder afstand til skadesstue, eksistens af lokal skole, 

handelsliv og jobadgang.

Landsbyrum og 

landskabskvalitet under pres: 

analyser og scenarier for 

planlægning for vedvarende 

energi (På Sporet af 

Landsbyrum 02)

Niras og Aalborg 

Universitet

Aalborg 737.658,81 kr. Projektet omhandler landdistrikternes involvering i den grønne omstilling og søger at belyse 

transformationsscenarier for landdistriktets fremtid. Gennem udviklingen af konkret case-

baseret viden har projektet to formål: 

1) at udfolde og undersøge de begrænsninger, muligheder, dilemmaer og kompromiser, som 

findes, hvor presset om VE møde konkrete lokale forhold.

2) at undersøge om og hvordan planlægning for vedvarende energi kan skabe lokal merværdi, 

som konkret giver nye og udvidede ’rum’ til landskabet og til landsbysamfundenes hverdagsliv, 

identitet og attraktivitet.

Konkret tager projektet udgangspunkt i Vesthimmerlands Kommune. Derudover søges der lavet 

et litteraturstudie af dansk såvel som international viden om begrænsninger, muligheder, 

dilemmaer og kompromiser i, hvordan planlægning for vedvarende energi kan skabe lokal 

merværdi, samt en eksempelsamling med danske og internationale konkrete erfaringer.

De unges landdistrikter set i et 

kulturbærer perspektiv

Center for 

Landdistriktsforskning

Odense 226.726,00 kr. Projektet undersøger i et hverdagslivsperspektiv, hvem og hvad der er kulturbærende i de unge 

16 til 24-åriges landdistrikter, herunder gennem hvilke aktører og aktiviteter landlivets unges 

kulturelle økosystemer opretholdes og bæres ind i en fremtid, der værdsættes og drømmes om 

af de unge selv. Projektet arbejder med en ”cultural ecosystem”-tilgang inspireret af John 

Holdens model for en ”Ecology of culture”. Projektet opererer bevidst med en åben tilgang til 

ungdomskultur på landet og undersøger derfor det kulturbærende hos aktører og praksisser, der 

findes ved både foreninger, kulturinstitutioner, enkeltpersoner (andre unge / ansvarlige voksne), 

stedbundne normer, kulturarv, traditioner, brug af genstande samt det sansemæssige og 

følelsesmæssige, som knytter sig til dette.
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Landdistrikternes 

erhvervsmæssige udfordringer 

og muligheder i den grønne 

omstilling

Center for Regional- og 

Turismeforskning

Bornholm 690.271,60 kr. Projektet har til formål at skabe og formidle viden om, hvor i landet den grønne omstilling i 

særlig grad giver erhvervslivet udfordringer, og hvor omstillingen snarere indeholder positive 

erhvervsmuligheder. Man ønsker desuden at udvikle anbefalinger til, hvordan decentrale 

erhvervsfremmeaktører kan støtte grøn omstilling og erhvervsudvikling i henholdsvis 

omstillingsudfordrede og omstillingsdynamiske landdistrikter og mindre byer. Gennem en 

tilknyttet følgegruppe af eksperter inden for erhvervsfremme og via forskellige 

formidlingsaktiviteter vil projektet sprede evidensbaseret viden om landkommunernes 

erhvervsmæssige udfordringer og muligheder i den grønne omstilling.

Fremtidsudsigterne for 

konkurrencedygtige erhverv i 

landdistrikterne.

Københavns Universitet København 667.777,00 kr. Projektet har til formål at lave en helhedsanalyse af erhvervsudvikling i landdistrikterne i 

Danmark siden finanskrisen 2008 og pege på, hvilke styrker og udfordringer denne udvikling vil 

have for landdistrikterne fremadrettet. De primære spørgsmål, der søges besvaret, er: 

- Hvordan sikrer vi, at der forsat er konkurrencedygtige erhverv i landdistrikterne i fremtiden? 

- Hvilke udfordringer har landistrikterne i forhold til erhvervsudviklingen især med henblik på 

beskæftigelse og arbejdskraftens kvalifikationer? 

- Er udfordringerne ens i alle landistrikter, eller kan vi kortlægge forskellige kategorier af 

udviklingsstier og resiliens, sårbarhed og modstandskraft i danske landdistrikter?

Kan og skal der udvikles flere 

selvstyrende landsbyer?

Center for forskning i 

Idræt, Sundhed og 

Civilsamfund (CISC)

Odense 787.797,00 kr. Center for forskning i Idræt, Sundhed og Civilsamfund (CISC) vil undersøge udbredelsen af 

"selvstyrende" landsbyer, hvori civilsamfundet evner at løfte kollektive indsatser 

(dagsinstitutioner, skoler, plejehjem mv.) ekstraordinært, hvad der karakteriserer disse landsbyer 

og indsatser, og hvad der kan forklare dem. Konkret søges følgende besvaret: 

- Hvilke typer af opgaver løser civilsamfundet i disse selvstyrende landsbyer?

- Hvad kendetegner ’selvstyrende landsbyer’ (historie, kendetegn ved civilsamfundet, samspil 

mellem aktører, demografi, geografisk lokation mv.)?

- Hvordan kan lovgivning, offentlig økonomisk støtte samt samarbejde med offentlige 

myndigheder understøtte ’selvstyrende landsbyer’?

Total 3.854.396,41 kr.
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